RESOLUÇÃO CGM N.º 743, DE 29 DE MARÇO DE 2007

Divulga o Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública e da Capacidade de

Endividamento do Município do Rio de Janeiro nos termos das Resoluções n.º 40/2001

e 43/2001 do Senado Federal.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art 1º Divulgar o Demonstrativo dos Limites da Dívida Pública e da Capacidade de

Endividamento do Município do Rio de Janeiro nos termos das Resoluções n.º 40/2001

e 43/2001 do Senado Federal.

Art 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, em especial a Resolução CGM n.º 739 de 29 de janeiro de

2007, publicada no D.O. Rio de 02 de fevereiro de 2007.

LINO MARTINS DA SILVA

Controlador Geral do Município

%

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DÍVIDA PÚBLICA

 DEZEMBRO / 2006

Valores em R$ 1

CAPACIDADE DE ENDIVIDAMENTO

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA VALOR % SOBRE RCL

Limite da Dívida Consolidada Líquida definido p/ inciso II, art. 3º, Resolução nº 40/2001
9,100,042,857             120.00%do Senado Federal / RCL (2)

( ** ) Valor da Dívida Consolidada Líquida em DEZEMBRO / 2006 3,923,787,954 51.74%

Margem Adicional de Endividamento 5,177,103,594 68.27%

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA VALOR % SOBRE RCL

( * ) Limite de Comprometimento Anual de Amortização e Encargos da Dívida definido p/ inciso II, §  4º e 6º,
art. 7º, Resolução nº 43/2001 do Senado Federal / RCL (2) 911,495,033 11.50

( * ) Média Anual de Comprometimento com Amortização e Encargos da Dívida definido p/inciso II, § 4º e 6º, 831,254,229                10.49%
art. 7º, Resolução nº 43/2001 do Senado Federal / RCL (2)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE RCL

Limite de Operações de Crédito definido p/inciso I, art. 7º, Resolução nº 43/2001 do Senado Federal / RCL (2) 1,213,339,048 16.00%

( ** ) Operações de Crédito Internas e Externas Contraídas de JANEIRO A DEZEMBRO / 2006 22,840,259 0.30%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL VALOR

( 1 ) JANEIRO/2006 A DEZEMBRO/2006 (**) 7,583,369,048

( 2 ) Média Anual Projetada para os Próximos 5 anos ( * ) 7,926,043,762

Fonte:  ( * ) SUPERINTENDÊNCIA DO TESOURO MUNICIPAL-SMF
               ( * * ) CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO